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N:o 22,
Nya

Extra Posten.
Torsdagen den 16 December 1819.

Dramatik.
(Slat från N:o 2ъ)

i cl ämnets clramatiseraude har För- 
fattaren icice aflagt de vanor, för hvilka 
Franska Dramaturgerna vanligen beskyl
las af dem, som icKe aro den Franska 
smaken blindt undergifne. Man pästår 
neml. att de of'a misstaga sig i begrep
pet om handlingens Enhet, för att kun
na vara den af tid och rum slafviskt un
dergone. Deraf uppstår en slags torr- 
hel 1 handlingens gång; och sådane in
tressanta situationer, som k untie upphöja 
tpfl m, blifva icke åskådligt framställde, 
hvilket egenteligen är Scenens stora fö
remål, utan meddelas åskådaren genom 
långa íeciter af underordnade personer, 
hvilka endast synas vara till f<r att på 
detta sätt utveckla ämnet. Emmas och 
Elfiides öden skulle kanhanda på ell na
turligare sätt, kunna göras k;nde, än ge
nom den langa berättelse derom, som 
Guntram i första Scenen gör for sin hu
stru Plectrud, hvilken, med den nyfikna 
charakrer henne bli t vit tillagd, troligen 
borde långt förut hal va underrättat sig om 
sina fosterbarns öden, än på den dag som 
är utsedd till deras befrielse, Åfven sy
nes det onaturligt att icke Archambaud 
och Elfride halt tillf; lie atr förstå fivar- 
-annan förr an samma ögonblick då för

hållandet tviDgar dem att FÖr alltid skit- 
jas. Karleken har väl bindel, men ögo
nens kraft äro derigenom så mycket me
ra bevarade; den är skarpsynt när den 
vill vara det. Och likväl leka dessa per
soner en fullkomlig blindbock. Den 
passion som lifvar Archambaud, yttrar 
sig på intet sätt förr än den, genom 
de hinder som derföre läggas, gör ho
nom till den olyckligaste af alla. Båda 
se h varann ans förlägenhet, hvarannans 
sorgliga sinnesstämning. De underrättas 
af andra om deras ömsesidiga kärlek, och 
likväl vilseföra de sigsjelfve. Man kun
de äfven anmärka, att Glodovig går nå
got för långt i förställning om sin kär
lek, i det han för hela sitt Hof utkoiar 
Elfride till Fransmännens Drottning, en
dast för att satta sin Ministers lillgifven- 
het på prof — en tillgifvenhet som en
dast genom några afundsjuka Hofmän 
var satt i fråga. Men oaktadt sådane 
osannolikheter, i ämnets dramatiserande 
blir dock detta stycke alltid af intresse. 
— Må hända är det, som vi förut sagt, 
aecessoirernes smakfulla anotdnande, och 
i synnerhet de Spelandes förtjenst, som 
i särdeles mån bidrager dertill. Hr Å- 
bergsson, som Archambaud, har uppfattat 
Charakteren af sin rol med den artistiska 
urskiilning, som man af honom kan vän
ta. Hans Costume är förträfflig — och 
är ännu mera, ty den är sann. Det
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bidrager att oka effecten. af hans spel, 
som derigenom får en pietorisk. ritig— 
het. Scenen förefaller i medlet af sjun
de Seklet, och man ser att Hr />bergs
son icke underlåtit att tänka sig in i det 
samma. — Ett skulle Recensenten tro 
sig kunna anmärka, neml. att Archain* 
baud, vid sitt inträde, då bildðr om en 
förestående sallhet sysselsätta honom, sy
nes för inycket kall och föga lifvad- af 
det, hvars mistiiing sedan gör honom så 
olycklfg. Mera colorit i målningen skul
le utan tvifvel uppkomma, om contou- 
rerne vore skarpare uppdragne emellan 
hoppets och saknadens stunder. De sed- 
nare hafva allt det färgspel man kan ön
ska. Samtalet med Elfride, som sluteh- 
gen leder till den ömsesidiga förklarin
gen, har sköna situationer. Demoiselle 
Strömstedt, som Eliride, gör allt för alt 
underhålla effecten, hennes diction är 
sarm och hennes attituder utmärkt vack
re. — Emmas role är af mindre betyden
hets Hon är en ung glad Üicka, som, 
utan minne af sin första ol_yc,t.a, ej rönt 
någon motgåhg, och h vars kärlek för A- 
dalbert endast skapar leende bilder. — 
Fiu Lindström gaf den med det behag 
och den naivitet som är henne så egen. 
Guntram, Archambauds .Slottsfogde, och 
Plectrud hans hustru, skelades af Herr 
Broman och Demoiselle Froc^elius. — 
Den illfäuighet hvarmed den sednare ro- 
len utfördes, är väl ej dess sanna charak- 
ter. Plectrud bör ej gl.ömpuua.tt hennes 
nian är en värdig Slottsfogdej sin Her
res förtrogne vän, och bör mera, tillegua 
sig denna charakter. — Vi halva en fö- 
,ebild al demia role ^ La Dame Vene- 
rande i Monteneru ; ifyen. hon var ny
fiken, men ej mer an livad vanligen ull
hör hennes ålder, och hvad kärleken 
till Lau: a dessutom krutde.

Herr Torslow, en ung. Elev och 
Debutant på Kongl Stora Theatern, spe 
lade Clodovig. — framgången al en 
första Debut är mägtigt verkande på ett 
nngt names framtida konstnärbana. A

ena sidan visar densamma sig derigenom 
leende och glad, och bör stärka hågen till 
uppnående af ett högre mål. Å andra 
sidan kan man ej alltid urskilja ett upp
muntrans bilail, fiån den hyllning som 
skänkes den full ndade konsten, Om 
Debutanten misstar sig härom kan ölta 
denna första framgång vara en klippa 
mot hvifiven han sedau stöter. Konsten re 
svar och Skådespelaren kan endast al sitC 
kall vrinta tillfredsställelse, om han ge
nom fortsatta studier lärer sig inse hela- 
vidden af dess område. Vi tro om Hr 
Torslow, att det bifall han i detta styc
ke rönt, och hvarat han gjorde sig för- 
tjent, icke skall missleda utan vagleda 
honom att framgent fortjena publikens 
valvilja.

Elvad en ung Skådespelare i syn
nerhet bör vin lugga sig om, .är, .utom 
läran om Elecutionen,. en förtrolig kän
nedom af Plastiken. Af den sednare lär 
han Mimiken oeli deiisainmas corespon- 
dance med Attituderua. Medan kroppen 
ännu nr böjlig, bor den v njas vid des
sa skönhets-termer, som man så gärna 
tillagnar pgrsouer af historisk ryktbarhet. 
Må nan likvid, studera dessa former,, sä 
att de kunna efter behag antagas oph af- 
läggas — icke så au i!r öfyergå till va
na och blifva maniererade. Såsom man i 
allmänna lifvei later dansen, fäktkon- 
sten opn rid konsten, och i sednare åren 
Gymnastiken -- dels för nyttan — dels
for att vinna'agiliiét och behag i kropps
rörelserna, så skulle] Recensenten önska 
att man i Theater-instituterna införde 
en cours ,lor Elocutio&en och en tor 
Mimiken och Attituderna. Den förra ic
ke inskränkande sig till vissa enskildta 
rolers studerande, utan till läsning af 
sådane längre poemer, som vore af Na
tionens klassiska arbeten. I samband 
härmed borde den sednare coursen följa. 
Vrede, sorg, glädje, afund , hämd m. m» 
tiro passioner,- som hafva sina bestämda 
primitiva uttiyck och mångfalldiga inq- 
clificationer. Le B;un har med sin skick-.



liga pensel tecknat dem. Denna såm- 
Iing' i graviir är allmänt känd* under 
namn: Le Bruns passioner. Dessa kun
de vara en vägledning for Elevernas E- 
lementair-kunsKaper, hvarlfrån cle seder- 
niera ofvergingo till i fningar i att ko
piera attituder . eftpr antiken; jcke idr- 
gatarules att af måleriet heuita den kun- 
ькар, som leder till bildande af sam
mansatte lefvandé taflor. Vi halva hos 
oss eu oförgäteligt minne i den namn
kunniga Frn Handel Schütz, af vill livad 

.grad konsternas studium i detta hänseende 
formår verka. — Må denna afvi.eelse 
fr u egenteliga ämnet förlåtas cn vän af 
Dramatiken, som i den önskar se mera, än 
en blott empirisk målning af hvardags- 
hfvet.

Vi hnfva redan omnämnt den om
sorg hvarmed Gostumerna blifvit an
ordnade. De äro på vår Scene ovanligt 
vackra och historiskt sanna, Äfven för
skonas stycket af ett vackert Dans-diver- 
tissement. Detta kunne kan hända vara 
mindre långt rnidr i stycket, hvarigenom 
intresset för handlingen afmattas, men 
deremot fullända Taflan vid slutet, livar- 
till ämnet gifver all anledning.

Till Författaren i Stockholms-Pon
ten N:s a$37 263, aby och 2,35.

(insnndt.)
Hogädle Ilerre! Allmänna ‘Omdömets 

Vagledare ! O Ensidige och kalle 
Granskare af det f.íhr.sa Wérmdö-Må- 
let! Försvarare ar Statens ara ! &c. tke.

T^et kan icke annat än gräma er, m. 
H., att så alldeles ensam motarbeta de 
forderdi'ia v,Hor om Laglydnad, I lät t vi
sa och Förnuft, hvilva nu på någon tid 
hafva inritat sig i Opinionen: all. förstö
ra så uiyoset bl ek och papper medelst 
redläggande af så ofantligt, jag vill icke 
ь sa tai ebrak, men ordbräit (ly jag 
l.v‘ --e mig se ed ra concept er) på detta- 
ооектнп a yrke: n'n inlagga så mycken- 
a,a a Stockholms-Fosten: att med så.

fnteressanta Iasbitar fägna dess Prenume
ranter (om blott det dumma folket visste 
värdera dem !) hvarigenom de tvifvelsutan 
icke litet uppmuntras till nu förestående 
ny Prenumeration — att, säger jag, så 
alldeles ensam träla på detta tistelbe- 
vexta trädes-fält, utan att ens Stockholms- 
Postens Redaktörer vårdat sig offentligen 
betacka er för edra bidrag, men tvert- 
om, man vet svårligen af hvilken orsak, 
låtit Öfyer dem alla trycka det förargli
ga ordet Insände, hvilket visst icke skett 
med ert samtycke, som. man genast i 
början såg deraf, att Ni uppträdde un
der den gloriösa benämningen Oss och 
IVi, hvar med Ni naturligtvis ville säga 
edra läsare, att Ni alldeles icke var nå
gon Insändare, utan en medlem af Post- 
Redaktionen sjelf, hvilket ock \isseiIn
gen borde vara mer imponeiande. s 

Men trösta Er, m. H. Ehuru in
gen enda Författare hittills understödfc 
ert lofvärda bemödande *)•, må Ni dock 
ej tvifla om tillvarelsen af hemliga an—

*) En artig och zirlig Herreman upp
trädde vål i Allm. Journalen N:o 260, 
utgjrrtandes sig om del sa myckel om- 
sktijne TVermdö-mclel r som d8 (d- g 
Nov-) ej var sS mycket omskrijvet, 
men lian var så brokigt utstoflerarl med 
granna liberalitets-frasei-, att man ge
nom dem endast Lunde skönja hans be
mödande att halta St Iråda sidor, och 
sfilodds ickc ensamt 3t er sida, m- Il- 
Fyndig och al" er visserligen gillad var
i synnerhet den af håns satser, -”att 
”man vid a ('höljande af lagstridigheter- 
”na, livar helst de finnas” (livaraf sy
nes, att lian icke krusade fr någon) 
”likvål ej borde uppehålla sig sa länge 
”vid hvar och en särskilt, att man 
”kiindo misstuiikas lör att betrakta dem 
”(ncml- / agsl ridi g het erna ) med väl- 
”behag’* 1. Är del: ej sant, m- II-? .En 
dylik misstanka kan -verkligen uppstå 
hos rått tina menniskokånnare. v För 
oliigt borde allt dylikt afhcljamle ske 
”utan billerhel”, påstod lian- Visser
ligen! man bör skona den laglcst- så.



ibängare och medhållare, hvilka mod rör- sa vid de ”misstankar”, hvartill on sådan 
da tacksamma känslor i tysthet yördadt der Journalist kari ”förféda ÜtlandtöilgehV. 
edert nit. Bland dessa smickrar jag rnig Gans .ta rigtigf p\tår ni således (ni
att vara en, in. H., och till bevis der- bör mar ta. att" det der förträffliga ordet 
pä vill jag korteligen genomgå och gran- således nyttjas här, liksom hos é‘r och 
ska edra uppsattser, för att, oin moj- flera andra, för att liita p sfcina, såsom 
ligt, stalia dem i ett ännu idarare och sammänbunde med några begrepp d t- 
mer vidtskinande ljus med), alt Journal-Insända, en , so41 med

Ni börjar, i N:o 258 > med den kla- sitt onödiga ”beifrande i Roösgrens en- \ 
gan, att man i nitet mot Länsmannen shilta mílí måste egentligen åsyfta en mr- ; 
fiousgröns våldsamhet synes vilja lör- таге Kännedom om tvångsmedels allmän- 
mmsKa fasan för sjelfva det begångna nare användande inom Riket”, måtte ”fram- 
mordet. Ja väl, m. H. Det är icke träda med bestämda uppgifter” i derma ' 
mö|ligt, att först ndigt folk kan så der del. "Då skall han bast bevisa”, fort- 
fäsligt fasa på en gång för två särskilta iar ni, ”att Sverige äger irihet och lag, | 
saxer. Det ar alltid bäst, att taga la- samt en Regering som scyddar dem 
gom för sig. I anledning deraf, och som båda”: en' bevisning, så mycket mer af I 
det nu sitall vara ”tillfyllest ådagalagdt”— nöden, som ingen tvifiar på hvad den 
hvad man således icke förr vetat — ”att skall åstadkomma. "Då skall han bast 
krankta medborgerliga rättigheter äga bevisa , att i det land, der man 
en lagbunden välviljande Regering till äger ostridig rätt att i allmänna Dag- 
värn och upprättelse,” så anser Ni ock blad sitrifva om torture, der kan den 
med ratta ”de i N:o з5з af Allm. Jour- icke finnas” (hviket är en liita ny, 
nalen införda Reflexioner öfverflödiga, som underbar slutsats, när dertill kom- 
då derigenom den rysligaste tortur pä- mer, att Förf. fornt bevisat torturens 
bördas det fria och conititutionella Sveri- allmännare användande i samma land); 
ge, och bödelsnaturer, sådana som Eli- — eller, ”om den, under hvad långväga 
os, tillskrifvas den lagskipande maktens form som helst, sxulle användas; den Ii- J 
tjenare”, ty icke var Röösgrenska torturen ka litet kan undgå lagens arm, som de ' 
så ryslig, alldenstund den endast drab- missgerningar, hvilka inför Allmänhetens j 
bade torparefolk, dem han icke ens pi- ögon sednast” (på afrättsplatsen utom 
nade till döds; och någon bödelsnatur Skants tull) ”rönt denna arms verksam- 
kan han desto mindre hafva, som han het” — hvarmed Ni otvifvelagtigt vill 
icke varit någon Bödel till profession, säga, att torturen skall, när den ertappas, ! 
utan en välbeställd Ötver-Gevaldiger och ulan vidare omständigheter mista högra 
Krono-Länsman. Det är derföre desto band, halshuggas och steglas. — Ingen 
naturligare, att sli.ia vrängda framställ- kan mer än jag, m. H., erkänna ”vigten 
ningar kunna gravera ”Statens ära och och sanningen af dessa edra grundsatser,” 
anseende”, som det visserligen skulle va- men likväl nödgas jag anmarka, att de 
ra en fattig och oansenlig Stat, hvilken på delta ställe ga till någon ”ytterlighet 
iexe mastade hålla sig särskilta Skarprät- i tillämpning,” helst ”U-fbindningen” kan 
tare, utan nödgades begagna Lansmän invända, att Ni vil! halva Röösgron straf- 
dertill. Ja, m. H., man må billigt ry- fad alltför hårdt, såvida Utland ningen
________ annars lägger samma vigt på en Post-

mycket man kan, och det år ju dessu- Skrifvares, som pa en anpan Journalists
tom mycket lalt, att icke vara bitter grundsatser. Men fortfarom.1
mot honom? , (Forts. e. a. g.)

N:o 23 utgifves näRa Måndag.
Stockholm, tryckt hos Johan ImnejLujs.




